
Prefeitura Municipal de Leme/SP

Pregão Eletrônico nº 00039/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO DAS VIAS DO MUNICÍPIO.

Aos 14 dias do mês de julho do ano de 2020, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme/SP, CNPJ - 46.362.661/0001-68, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliane Aleixo Villa Chagas, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO DAS VIAS DO MUNICÍPIO.,conforme 
especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI LTDA, CPF/CNPJ: 13.613.025/0001-02, ME/EPP:  Sim
K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP, CPF/CNPJ: 13.298.999/0001-49, ME/EPP:  Sim
FILGUEIRA & FILGUEIRA LTDA, CPF/CNPJ: 08.992.911/0001-54, ME/EPP:  Sim
KHROMA SINALIZACAO VIARIA EIRELI, CPF/CNPJ: 17.873.724/0001-42, ME/EPP:  Sim
A TOP SINALIZACAO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS LTDA, CPF/CNPJ: 02.845.538/0001-22, ME/EPP:  Sim
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda, CPF/CNPJ: 21.724.639/0001-90, ME/EPP:  Sim
META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CPF/CNPJ: 27.518.373/0001-05, ME/EPP:  Sim

Lotes:

Lote 1 - TACHAS, TACHÕES, PRISMA E TARTARUGAS EM RESINA  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI LTDA
CPF/CNPJ:13.613.025/0001-02
Data Registro Oferta:13.613.025/0001-02
Hora Registro Oferta:19:36:10
Valor da Oferta:138.357,00
Marca do Produto:duxton
  
Empresa:K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP
CPF/CNPJ:13.298.999/0001-49
Data Registro Oferta:13.298.999/0001-49
Hora Registro Oferta:14:37:50
Valor da Oferta:135.900,00
Marca do Produto:NIWS COLOR
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:FILGUEIRA & FILGUEIRA LTDA
COF/CNPJ:08.992.911/0001-54
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:18:16:25
Valor da Oferta:276.714,00
Marca do Produto:G2 SINAL
Motivo da Desclassificação:POR CADASTRAR SOMENTE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA. NÃO CONSTA A 
FICHA TÉCNICA NOS TERMOS DO MOEDELO DO EDITAL (COM QTDES, VALORES UNITÁRIOS ETC), POR SE 
TRATAR DE LOTES COM VÁRIOS ITENS, A FALTA IMPEDIRÁ A CONFERENCIA PELA PREGOEIRA DA 
APLICAÇÃO DO DESCONTO LINEAR CASO O LICITANTE SEJA VENCEDOR, LEMBRANDO QUE O principio da 



vinculação ao instrumento convocatório aduz que, uma vez nele estabelecidas as regras do certame, elas devem ser cumpridas, 
em seus exatos termos,
                                                                                                                                                                          
Empresa:KHROMA SINALIZACAO VIARIA EIRELI
COF/CNPJ:17.873.724/0001-42
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:14:50:10
Valor da Oferta:178.200,00
Marca do Produto:Própria
Motivo da Desclassificação:DESCLASSIFICO A LICITANTE KHROMA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI, PELO NÃO 
ATENDIMENTO AO EDITAL HÁ IDENTIFICAÇÃO NO CADASTRO DE SUA FICHA TÉCNICA , E NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE É VEDADA IDENTIFICAÇÃO
                                                                                                                                                                          
Empresa:A TOP SINALIZACAO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS LTDA
COF/CNPJ:02.845.538/0001-22
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:18:21:14
Valor da Oferta:138.357,00
Marca do Produto:TOP SINALIZAÇÃO
Motivo da Desclassificação:POR CADASTRAR SOMENTE LAUDO DO PRODUTO. NÃO CONSTA A FICHA TÉCNICA 
NOS TERMOS DO MOEDELO DO EDITAL (COM QTDES, VALORES UNITÁRIOS ETC), POR SE TRATAR DE LOTES 
COM VÁRIOS ITENS, A FALTA IMPEDIRÁ A CONFERENCIA PELA PREGOEIRA DA APLICAÇÃO DO DESCONTO 
LINEAR CASO O LICITANTE SEJA VENCEDOR, LEMBRANDO QUE O principio da vinculação ao instrumento 
convocatório aduz que, uma vez nele estabelecidas as regras do certame, elas devem ser cumpridas, em seus exatos termos, 
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - Composto para formulação de Cola para tachão  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:BRASIL SINALIZAÇÃO EIRELI LTDA
CPF/CNPJ:13.613.025/0001-02
Data Registro Oferta:13.613.025/0001-02
Hora Registro Oferta:19:36:51
Valor da Oferta:49.126,00
Marca do Produto:duxton
  
Empresa:K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP
CPF/CNPJ:13.298.999/0001-49
Data Registro Oferta:13.298.999/0001-49
Hora Registro Oferta:14:41:27
Valor da Oferta:48.400,00
Marca do Produto:NIWS COLOR
  
Empresa:RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda
CPF/CNPJ:21.724.639/0001-90
Data Registro Oferta:21.724.639/0001-90
Hora Registro Oferta:08:24:20
Valor da Oferta:49.060,00
Marca do Produto:Top Sinalização
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:FILGUEIRA & FILGUEIRA LTDA



COF/CNPJ:08.992.911/0001-54
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:18:22:37
Valor da Oferta:98.252,00
Marca do Produto:G2SINAL
Motivo da Desclassificação:POR CADASTRAR SOMENTE ATESTADO TÉCNICO DO FORNECIMENTO DO PRODUTO. 
NÃO CONSTA A FICHA TÉCNICA NOS TERMOS DO MODELO DO EDITAL (COM QTDES, VALORES UNITÁRIOS 
ETC), POR SE TRATAR DE LOTES COM VÁRIOS ITENS, A FALTA IMPEDIRÁ A CONFERENCIA PELA 
PREGOEIRA DA APLICAÇÃO DO DESCONTO LINEAR CASO O LICITANTE SEJA VENCEDOR, LEMBRANDO QUE 
O principio da vinculação ao instrumento convocatório aduz que, uma vez nele estabelecidas as regras do certame, elas devem 
ser cumpridas, em seus exatos termos,
                                                                                                                                                                          
Empresa:META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI
COF/CNPJ:27.518.373/0001-05
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:16:23:43
Valor da Oferta:22,33
Marca do Produto:M2
Motivo da Desclassificação:POR CADASTRAR SOMENTE MÍNIMA DESCRIÇÃO DO PRODUTO. NÃO CONSTA A 
FICHA TÉCNICA NOS TERMOS DO MODELO DO EDITAL (COM QTDES, VALORES UNITÁRIOS ETC), POR SE 
TRATAR DE LOTES COM VÁRIOS ITENS, A FALTA IMPEDIRÁ A CONFERENCIA PELA PREGOEIRA DA 
APLICAÇÃO DO DESCONTO LINEAR CASO O LICITANTE SEJA VENCEDOR, LEMBRANDO QUE O principio da 
vinculação ao instrumento convocatório aduz que, uma vez nele estabelecidas as regras do certame, elas devem ser cumpridas, 
em seus exatos termos,
                                                                                                                                                                          
Empresa:KHROMA SINALIZACAO VIARIA EIRELI
COF/CNPJ:17.873.724/0001-42
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:14:54:27
Valor da Oferta:21.560,00
Marca do Produto:Própria
Motivo da Desclassificação:DESCLASSIFICO A LICITANTE KHROMA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI, PELO NÃO 
ATENDIMENTO AO EDITAL HÁ IDENTIFICAÇÃO NO CADASTRO DE SUA FICHA TÉCNICA , E NOS TERMOS DA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE É VEDADA IDENTIFICAÇÃO
                                                                                                                                                                          
Empresa:A TOP SINALIZACAO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS LTDA
COF/CNPJ:02.845.538/0001-22
Data Registro Oferta:13/07/2020
Hora Registro Oferta:18:23:25
Valor da Oferta:46.900,00
Marca do Produto:TOP SINALIZAÇÃO
Motivo da Desclassificação:POR CADASTRAR SOMENTE FICHA TÉCNICA DO PRODUTO. NÃO CONSTA A FICHA 
TÉCNICA NOS TERMOS DO MODELO DO EDITAL (COM QTDES, VALORES UNITÁRIOS ETC), POR SE TRATAR 
DE LOTES COM VÁRIOS ITENS, A FALTA IMPEDIRÁ A CONFERENCIA PELA PREGOEIRA DA APLICAÇÃO DO 
DESCONTO LINEAR CASO O LICITANTE SEJA VENCEDOR, LEMBRANDO QUE O principio da vinculação ao 
instrumento convocatório aduz que, uma vez nele estabelecidas as regras do certame, elas devem ser cumpridas, em seus exatos 
termos,
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda 21.724.639/0001-90 14/07/2020 10:01:39 48.399,99
K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP 13.298.999/0001-49 14/07/2020 10:02:51 48.300,00
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda 21.724.639/0001-90 14/07/2020 10:02:58 48.299,99
K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP 13.298.999/0001-49 14/07/2020 10:03:17 48.200,00
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda 21.724.639/0001-90 14/07/2020 10:03:24 48.199,99
K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP 13.298.999/0001-49 14/07/2020 10:03:36 48.100,00
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda 21.724.639/0001-90 14/07/2020 10:03:42 48.099,99
K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP 13.298.999/0001-49 14/07/2020 10:03:51 48.000,00
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda 21.724.639/0001-90 14/07/2020 10:03:59 47.999,99
K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP 13.298.999/0001-49 14/07/2020 10:04:38 47.900,00
RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda 21.724.639/0001-90 14/07/2020 10:04:44 47.899,99



Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: K.S. Com de Tintas em Mat. p/ Sinaliz. Viarias Lt EPP
CPF/CNPJ: 13.298.999/0001-49
Data Registro Oferta: 13/07/2020
Hora Registro Oferta: 14:37:50
Valor da Oferta: 135.900,00

Descrição do Produto: TACHAS, TACHÕES, PRISMA E TARTARUGAS EM RESINA
Marca: NIWS COLOR
Valor Unitário: 135.900,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: RGA Sistemas Elétricos, Automação e Ar Condicionado Ltda
CPF/CNPJ: 21.724.639/0001-90
Data Registro Oferta: 14/07/2020
Hora Registro Oferta: 10:04:44
Valor da Oferta: 47.899,99

Descrição do Produto: Composto para formulação de Cola para tachão
Marca: Top Sinalização
Valor Unitário: 47.899,99
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 10: 37hs, do dia 12 de agosto de 2020, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Eliane Aleixo Villa Chagas


